از چند و چونِ نخستین نوشته هایِ در این باب جز
نام هایی پراکنده هیچ نمی دانیم، اما گویا تا پیش از سدۀ
چهارم/دهم غالباً تعلیم قواعد خط را با آداب منشیگری
و دستورات دبیری در هم می آمیخته و در رسالات آموزشی
می گنجانده اند. ظاهراً دربار عباسیان مرکز عمدۀ آموزش
بوده، چنان که گفته اند تألیف رسالات خطاطی خط و
اَحوَل سَگزی در زمان مأمون )حکـ 198-218ق/814-
833م( در باب قواعدی که برای خط تدوین کرده بود،
رسالاتی نوشت و چندی بعد کاتبی به نام ابوالحسن بن
ابراهیم تمیمی رسالۀ تحفةالوامق را به منظور تعلیم خط
295-320ق/908-932م( )حکـ المقتدر خلیفه به
چهارم/دهم سدۀ آغاز از کرد.3 تألیف فرزندانش، و
با ظهور خوشنویسان نام آوری چون ابوعلی محمد بن
حسین ابوعبدالله برادرش و ابن مُقله به معروف علی
بن علی، و شروع تفکیکِ نظام مند اقلام خوشنویسی،
سرگذشت به پرداختن و خط تحولات تاریخِ نگارش
خوشنویسان رونق گرفت. مهم ترین منبعِ بازمانده از این
زمان، کتاب الفهرست اثر محمد بن اسحاق ندیم معروف
نخستین در که )د. 385ق/995م( است ابن ندیم به
مقاله اش ضمن سخن از پیشینۀ پیداییِ خط عربی، به
انواع اقلام کهن و پیشگامانِ پیشین و هم روزگارش در
فن کتابت اشاراتی شایسته می کند. از این زمان به بعد،
ادوات و شناخت آموزش خوشنویسی رسالات شمارِ
و فنون وابسته بدان، و نیز نگارش تاریخِ شکل گیری و
تحولِ انواع خطوطِ رایج و مهجور در بین خطاطان و
و فارسی زبان های به به فن خط، آشنا غیر خطاطانِ
عربی در مهم ترین مراکز تمدن اسلامی رو به فزونی نهاد.
شماری از کارآمدترینِ این رسالات در فاصلۀ سده های
پنجم تا نهم/یازدهم تا پانزدهم، یکی عُمدة الکُتّاب وعُدّة
ذَوِي الالَباب در کیفیات قلم مرغوب و انواع مرکّب و

یا بادیس صَنهاجی )د. 454 مُعِز بن از لیقه و کاغذ
الاصابة منهاج دیگر است؛ یا 1063م( 455ق/1062
اثر محمد بن احمد في معرفة الخطوط وآلات الکتابة
زفتاوی در تاریخ خط و ادوات کتابت و وضع حروفِ قلم
ثلث؛ و سوم رسالۀ في الخط وبري القلم، اوَ، تحفة اولي
الالباب في صناعة الخط والکتاب، تألیف عبدالرحمن
بن یوسف بن صائغ )د. 845ق/1441م( حاوی شرحی
از تاریخ خط، ابزارهای کتابت و آموزش اقلام مختلف.
نیز ابوالعباس احمد بن علی قَلقَشندی در بخش هایی4 از
دانشنامۀ عظیمش صبح الاعشی في صناعة الانشاء به

شرح اقلام و ادوات کتابت پرداخت.
علی بن محمد ابوبکر نجم الدین ایران، در
راوندی در حدود سال 603ق/1207م فصلی از کتابش
راحةالصدور و آیةالسرور را به تشریح قواعد و تناسبات
خط پرداخت و این متن از نخستین نوشته های مرتبط با
خوشنویسی به زبان فارسی است که به دست ما رسیده
سدۀ از صیرفی عبدالله آداب الخط رسالۀ دو است.
هشتم/چهاردهم و تحفةالمحبین سراج شیرازی از سدۀ
از سدۀ اصفهانی باباشاه آداب المشق و نهم/پانزدهم،
به زبان منابع مهم خوشنویسی از دیگر دهم/شانزدهم

فارسی اند.
گردآوریِ که نهم/پانزدهم سدۀ نیمۀ حدود از
نگارگری در مجموعۀ و تک برگ ها و قطعه های خط
هم مرقّعات بر دیباچه نویسی یافت، تداول مرقّعات
دیباچه ها، این خوشنویسیِ فصولِ در شد. شکوفا
نقشِ استادان بزرگ در تحوّل شیوه های نام و از غالباً
رفته سخن اغراق آمیز و مبهم زبانی با خط مختلف
یکی فارسی به زبان دیباچه ها معروف ترین است.
دیباچۀ دوست محمد گواشانی هروی است که در سال
951ق/1544م بر مرقّع گردآمده برای بهرام میرزا صفوی
نوشت، و دیگری دیباچۀ قطب الدین محمد قصه خوان
برای و به نام مرقعی بر 969ق/1562م تاریخ با
دربار در دوره، در همین است. شاه طهماسب صفوی
مرقّعات برای دیباچه هایی هم گورکانیان و عثمانیان
فراهم شد، از جمله دیباچۀ محمد چِندره چی زاده با تاریخ
980ق/1572م بر مرقّع سلطان مراد سوم5 و دیباچۀ دو
جهانگیرشاه سلطنت عهد در گلستان و گلشن مرقع

هر 1014-1037ق/1605-1628م( )حکـ بابری
اندکی زرّین قلم.6 کشمیری محمدحسین به خط دو
بن محمد 908ق/1502م، سال در این ها، از پیش
به عمدتاً را، خطوط نمونه های شافعی طیّبی حسن
شیوۀ ابن بوّاب، گرد آورد و دیباچه ای بر آن نوشت و با
غوری قانصوه به الکتّاب کتابة محاسن جامع عنوان

)850-922ق/1446-1516م( تقدیم کرد.7
نیز کسانی رساله نویسان بین در اینکه گفتنی
نکته هایشان را در باب خط به نظم کشیدند که ابن بوّاب،
خطاطِ شهیر سده های چهارم و پنجم/دهم و یازدهم،
با سرودن قصیدۀ رائیّه پیشگام بود و بعدها کسانی چون
زین الدین شعبان الآثاری )د. 828ق/1425م( با سرودن
الفیة العنایة الرّبانیّة في طریقة الشعبانیة 8 و سلطانعلی
صراط السطور، با 919ق/1513م( )د. مشهدی
دهم/شانزدهم( سدۀ )اواسط هروی رفیقی مجنون
چون متأخری خوشنویس حتی و آداب المشق، با
اوایل سدۀ چهاردهم/بیستم، در قزوینی عمادالکتّاب
طبعشان را در سرودن اشعارِ تعلیم خوشنویسی آزمودند.
رسالۀ دو ظهور یازدهم/هفدهم، سدۀ آغاز در
گلستان هنر و مناقب هنروران در شرح آداب هنرهای
ایران با کتاب و سرگذشت هنرمندان، یکی در مرتبط
اشتراکات آشکار نشانه های عثمانی، در دیگری و
مؤلفانِ کرد.

احوال این هنرمندان پیش قدم شده است.21
تنها شش سال بعد از وفات سنگلاخ، کسی دیگر
نگارش تذکره ای دیگر در احوال خوشنویسان را آستین
بر زد. او میرزا هدایت الله لسان الملک کاشانی )1254-
مَلِک المورّخین، به ملقّب 1322ق/1904-1838(،
مظفرالدین شاه و ناصرالدین شاه دورۀ خطاط و ادیب
به 1300ق/1883م سال در خودش به گفتۀ که بود
بیست ظرف مستوفی الممالک یوسف میرزا سفارش
روز فهرستی مختصر از اسامیِ خوشنویسان تدارک دید
و »به همان بیانِ تاریخ حیات و اگر نه ذکر اوانِ ممات
قناعت جست و از بسط و تفصیل صرف نظر کرد«.22
خطوط نامِ به اشاره با مختصر مقدمه ای از پس او
کهن، نظیر حِمیَری و سُریانی و

شورِ و تجدّدگرایی هیجان نوشته هایش لابه لای از که
محرّم از را چهره نما انتشار هویداست، میهن پرستی
1322/آوریل1904 در اسکندریۀ مصر آغاز کرد و یک
انتقال به قاهره انتشار نشریه اش را سال بعد اسباب و
به چند کشور سفر کرد و احتمالًا طی آن از داد. پس
با نیز و رویکردهای جدید و با روش ها همین سفرها
در او شد.26 آشنا جهان علمی شخصیت های برخی
سال 1345ق/1927م، با حمایت میرزا غفارخانِ جلال،
وزیرمختار ایران در مصر، دست به کارِ تألیف کتابی دربارۀ
تاریخچۀ خط و زندگی خطاطان شد و آن را پیدایش خط
و خطاطان نام نهاد.

معیارهای جدید پژوهشی باید در نظر گرفت.29
مؤدب السلطان عبدالمحمد که ایامی همان در
کتاب تدوین و تصنیف سرگرم مصر در )ایرانی(
در را روزگارش ایران در جوانی بود، خطاطی اش
مسیرِ بلوغی بالنده سپری می کرد. این شخص مهدی
کتابدار، )1285-1346ش/1906-1968م(، بیانی
پیشوای و خط شناس، نسخه پژوه، خوشنویس،
بود. معاصر ایرانِ در خوشنویسی مطالعات بلامنازعِ
عهد مستوفیان و منشیان از خاندانی پروردۀ بیانی
با کارش و سر کودکی از جهت بدین و بود قاجار
حیرت انگیز تبحّری کار این در و افتاد نسخه و قلم
و کتابداری به را عمر از نیمی از بیش که او یافت.
فهرست نویسی و معرفی نسخه های نفیس گذرانده بود،
سلسله نوشته هایش انتشار 1337ش/1959م سال از
را با عنوان »احوال و آثار خوشنویسان« در نشریۀ پیام
نوین آغاز کرد و چندان بدین کار مداومت بخشید که
در سال 1345ش/1967م به مجموعه ای سترگ مبدّل
شد و در همین سال اثرش را با همان عنوانِ پیشین در

دو مجلّد به انتشار سپرد. البته آنچه گرد آورده بود بسی
فراتر از این کتابِ دوجلدی بود، اما مرگِ ناهنگامش در
بهمن ماه 1346/فوریۀ 1968 از ادامۀ کار بازش داشت.
در سال 1348ش/1970م حسین محبوبی اردکانی، به
پیشنهاد ایرج افشار، برای انتشار باقی ماندۀ پژوهش ها و
یادداشت های بیانی دست به کار شد و تا کمتر از یک دهۀ
بعد مجلدات سوم و چهارم احوال و آثار خوشنویسان را

مدوّن و منتشر کرد.30
محتوای این فرهنگ نامۀ عظیمْ فهرستی الفبایی
از 1526 استادِ خط نستعلیق است، به همراه خلاصه ای
در عمدتاً آنان، از بازمانده آثار فهرست و زندگی از
کاملِ چهارجلدی ترکیه. چاپ و ایران مجموعه های
این فرهنگ نامه که در سال 1363ش/1984م منتشر
اقلام خوشنویسِ 759 نام با دارد ضمیمه ای شد،
محبوبی که دیگر ضمیمه ای و رقاع، و ثلث، نسخ،
حاوی آورده گرد بیانی یادداشت های از اردکانی
خط استاد 88 و تعلیق نویس خطاط 67 سرگذشت
شکسته و نستعلیق.

با
این همه، چنددستگی و نامنسجم بودن مطالبِ کتاب
که احتمالًا ناشی از دست به دست شدنِ یادداشت های
بی معطّل دسترسِ بوده، او درگذشت از پس بیانی
کتاب از مجلداتِ هر یک در را نظر مورد مطالبِ به
دشوار ساخته است. شاید بهتر باشد محقّق مُنضبِط و

مسلّطی مطالبِ آن را از نو مدوّن سازد.
او مرگ از پس سالی چند بیانی بلند همّتِ
فضائلی حبیب الله نمود. جلوه دیگر پژوهشگری در
در را ذوقش که )1301-1376ش/1922-1997م(
کتابت انواع اقلام اسلامی سال ها آزموده و خوشنویسی
را خط تاریخ تألیف عمر نیمه های از بود، شده معتبر
تلاشی جانانه آغاز کرد که ثمره اش انتشار کتاب کم نظیر
بود. 1350ش/1971م سال در خط اطلس کارآمد و
به واقع، در تاریخِ معاصر ایران فضائلی نخستین کس بود
فکر به بر شرح حال نویسیِ صِرف، تمرکز به جای که
تاریخ نگاریِ خط و خوشنویسی افتاد.

اشتراکات قومی تألیفات نویسندگان تُرک میان
تاریخی مردمان هر دو سرزمین، و فرهنگی در پیشینۀ
از به خصوص فرهنگی رجال و هنرمندان آمد و رفت
میانۀ سدۀ دهم/شانزدهم به این سو، و استفاده از منابع
مکتوب و مصوّرِ مشترک را از عوامل مؤثر بر این تقارن

باید شمرد.
ترکیه، و گاه نویسندگان خوشنویسی در جلودارِ
چنان که دیدیم در ایران، مستقیم زاده سلیمان سعدالدین
در که بود )1131-1202ق/1719-1788م( افندی
استانبول ولادت یافت و در مدرسۀ صدراعظم سیدحسن
و و حدیث فقه و نحو و قرائت علومی چون در پاشا
از و گرایید به تصوّف نهایت در و عرفان تحصیل کرد
در مستقیم زاده شد.

مبسوط و مفصلّی به زبان تُرکی عثمانی
است که در آن سرگذشتِ مختصر نزدیک به هشتصد تن
از خطاطان جهان اسلام )ایرانی، ترک، عرب( از نخستین
سال های دوران اسلامی تا اواخر سدۀ دوازدهم/هجدهم
بدون ــ آن چاپی نسخۀ کامل متن چنان که آمده،
ـ بیشتر از 750 صفحه است. شمارش صفحات ضمیمه ـ
این کتاب، که تألیفش در سال 1173ق/1760م به پایان
رسید، یک مقدمه و دو بخش دارد: بخش اول شرح حال
ثلث، نسخ، و جلی نویسان؛ بخش دوم سرگذشت تعلیق
و نستعلیق نویسان. مؤلف معرفی خطاطان را نه بر اساس
و بُرده پیش الفبا حروف به ترتیب بلکه تاریخی، توالی
بدین طریق جست وجو در مطالب را آسان تر کرده است.
مقدمه ای با سال 1307ش/1928م در مستقیم زاده اثر
او، حیات دوران شرایط و نویسنده معرفی در مفصّل

به همت محمود کمال در استانبول چاپ و منتشر شد.
دومین تاریخ تُرکی خوشنویسی را یک ایرانی در
عثمانی نوشت. او میرزا حبیب اصفهانی، ادیب و شاعر
و مترجم نواندیش بود که در نیمۀ سدۀ سیزدهم/نوزدهم
در قریۀ بِن، نزدیک شهرکرد کنونی، زاده شد و از آنجا
که بعدها تخلص شاعریِ دستان را برای خود برگزید، به
»میرزا حبیب دستان بِنی« نیز شهرت یافت. او از سال
آنجا علاوه در و استانبول شد مقیم 1283ق/1866م
بر خدمت در وزارت معارف دولت عثمانی، به سرودن
آثاری ترجمۀ و فارسی، زبان دستورنویسی شعر،

گزارش و اثر جیمز موریه)1( حاجی بابا اصفهانی چون
اثر مولیر)2( پرداخت. میرزا حبیب در حدود مردم گریز
در و درگذشت بورسه شهر در 1311ق/1893م سال

همان جا مدفون شد.35
به رغم تعدد و تنوع آثار میرزا حبیب، بیشترِ شهرت
او در عثمانی به سبب تألیف کتاب تذکرۀ خط و خطاطان
است که در سال 1306ق/1889م در استانبول به زبان
تا کنون پیوسته تُرکی عثمانی منتشر شد و از آن زمان
مورد رجوع محقّقانِ آن سامان بوده است. میرزا حبیب
در این کتاب اطلاعاتش دربارۀ تاریخ خطوط اسلامی و
زندگی و آثار خطاطانِ اغلب ایرانی و تُرک از صدر اسلام
الفهرست، چون منابعی روی از را، هم روزگارانش تا
به تحفةالخطاطین، و هنروران، مناقب هنر، گلستان
شکلی نامنسجم و پراکنده، و فقط ذیل عنوان اقلامی
کرده تدوین نستعلیق، و تعلیق و ثلث و کوفی چون
نیز در معرفی مصوّران و قطّاعان و باب هایی مختصر
و مجلّدان و مذهّبان گشوده است. در حقیقت، میرزا
حبیب را که در عثمانی به حبیب افندی شهرت دارد،
و ایران در خوشنویسی مطالعاتِ اتصال حلقۀ باید
عثمانی بدانیم، زیرا در کتاب اوست که برای بارِ نخست
خوشنویسان کنارِ در عثمانی خطاطان از انبوهی نام
ایرانی نشسته و بعضاّ به بعضی تأثیر و تأثرات نیز اشاره

رفته است.36
سال در لاتین به عربی از ترکیه خط تغییر
را اسلامی خوشنویسی به گرایش 1347ق/1928م
تا حد زیادی از رونق انداخت. با این حال، حضور و
مکتب هنرآموختۀ که خوشنویسان از کثیری حیاتِ
خطاطان دورۀ عثمانی بودند، چراغ این هنر را نه فقط
مطالعات میدان در بلکه آموزشی، و در عرصۀ عملی
که آثاری کامل ترین و مهم ترین از داشت. افروخته
در نیمۀ اول سدۀ بیستم در ترکیه تألیف شد، مجموعۀ
خوشنویسی و جهان تمدن در >خط سه جلدی
یازِر بدرالدین محمود اثر اسلامی<)3( تمدن در
)1312-1372ق/1895-1952م( بود. او که اقلام ثلث
و نسخ را نزد بقّال عارف افندی و نستعلیق را از عمر
وصفی و عزیز افندی آموخته بود،37 در مجلّد اول اثرش
تاریخ انواع خطوط را در تمدن هایی چون چین و ژاپن و

قزوینی، بر خطاطان تُرک سخن می گوید و در انتها نیز
را، که در عثمانی رواج و اقلامی چون دیوانی و رقعه
رونق گرفت، معرفی می کند. این دسته بندیِ آلپ ارسلان
پژوهشگران میان در بعدها ترک خطاطان مکاتب از

جوان تر ترکیه پیروانی یافت.
اما شاخص ترین پژوهشگر خوشنویسی در ترکیه
مصطفی اوغور درمان )زادۀ 1354ق/1935م( است که
شهرت خود و آثارش از مرزهای این کشور گذشته و به
سایر ممالک اسلامی و مجامع دانشگاهی و پژوهشی
غرب رسیده است. او که خوشنویسی ورزیده و کمال یافته
و استادِ قلم نستعلیق است اجازه نامۀ خوشنویسی اش را
خط از قطعه ای رونگاریِ با سال 1380ق/1960م در
کرد. دریافت اُکیای نجم الدین استادش از میرعماد،
آثار خوشنویسی جهان بهترین است معتقد که درمان
شده39، خلق استانبول در گذشته قرن پنج طی اسلام
چندین دهه برای معرفی آثار خوشنویسان ترک به جان
کرده منتشر متعددی مقالات و کتاب ها و کوشیده
است. اثر معروف او که به زبان های ترکی، عربی، ژاپنی،
مالایی، و انگلیسی منتشر شده >هنر خوشنویسی<)2(
نام دارد.